ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .N2 161-7
«Об упразднении поселка Покровский Нурлатского

района Республики Татарстан и о внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «Об установлении границ

территорий и статусе муниципального образования
«Нурлатский муниципальный район» и муниципальных

образований в его составе»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

.N2 161-7 «Об упразднении поселка Покровский Нурлатского района

Республики Татарстан и о внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования

«Нурлатский муниципальный район» и муниципальных образований в его

составе», внесенный Советом Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан.

ПредседателЪ Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

19 февраля 2026 года

N2 5 54-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект

Вносится Советом Нурлатского

муниципального района

Республики Татарстан

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об упразднении поселка Покровскнй Нурлатского района

Республики Татарстан н о внесении Itзменений в Закон Республики Татарстан
«Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования

<<Нурлатский муниципальный район» и муниципальных образований

в его составе»

Статья 1

Упразднить поселок Покровский Нурлатского района Республики Татарстан.

Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 31 января 2005 года N2 32-ЗРТ
«06 установлении границ территорий и статусе муниципального образования

«Нурлатский муниципальный райою> и муниципальных образований в его составе»

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, N2 1 (II часть); 2008, NQ 11
(II часть); 2014, N2 12 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан,
2017, NQ 76 (часть 1); 2026, NQ 1 (часть I) следующие изменения:

1) в абзаце семнадцатом статьи 4 слова «, поселок Покровский>>

исключить;

2) приложение 1 изложить в следующей редакции:

2

Карта-схема

границ мунициnалf?ных образоJJаний, входящих в состав

мунициnального образования

«Нурлатский муниципальный район»

Условные обозиачсrщя

.""; - rpaнtiЦa РеспубnнJ.:и Т атарстаi!

..- -rранiщ• ~tуFiJiцнпальноГо района
1z. · ·номер узловой ТОЧIО!

..-.1.!). - rраницы поселений··•~ юr номера

~ , населенные i1ункты
"С -· Зд>пiннi:тратitвный центр му1шшщальното района
,.. • адМЩЩС1рJТIIВНЫЙ центр llOCCJICHIIR

l(l)

1 s (30)

16(29)

зз (28)

34(27)

{{Прliложсние 1
к Закону Реелублики Татарстщ

«06 устаuовленюr rpaнJiLt территорий
и статусе муниципального образования
«НурnатСКJ\Й Ь!УНIIЩЩВДI>НЬIЙ paiioн»

И мунИципальных образований в его составе>~

Олйсание смежных rраниц
муниципального района

- 15 (За; - Аliькеевскиii муниципальный район

- 1.6(29)

- ;J:$(28}

·- 34 (27)

- 1 (1}

- АЛеiсс.еевскиii муниципальный район

• Аксубаевс!(ий муниципЗл.ьный palioн

- Чсрсмшапсю!li. _мующппальньJйрайон

- Самцрска11, УльяtiQвская области

3

Городское ц сельские поселения, входящие 6 состав
муниципального образования «Нурлатский муниципальный район»

N2 на карте- Муниципальное образо6ание

схеме

1 город Нурлат

2 Амзинское сельское поселение

3 Андреевекое сельское поселение

4 Ахметовское. сельское поселение

5 БИ:к)'ловское сельсt<ое поселение

б Биляр-Озерекое сельское поселение

7 Богдашкинское сельское Поселение

8 Бурметьевское сельское поселение

9 Гайтанкинекое сельское поселение

10 Егоркинекое сельское поселение

11 Елаурское сельское поселение

12 Зареченское сельское поселение

13 Кичкальнинекое сельское nоселение

14 Кульбаево-Марасин:ское сельское поселение

15 Мамыконское сельское nоселение

16 Новоиглайкинское сельское поселение

17 {овотумбинское сельское поселение

18 :еленrушское сельское поселение

19 Средне камышлинекое сельское поселение

20 Старщщьметьевское сельское поселение

21 Старочелнинское сельское :поселение

22 Степноозерское сельское поселение

23 Тимерлекское сельское поселение

24 Тюрнясевское сельское поселение

25 Фомкинекое сельское поселение

26 Чулпановское сельское поселение

27 ~кушкинское сельское поселение

Статья3

> >.

Настоящий Закон вступает в силу по истеченИи 10 дней после дня его
официального опубликования.

Глава (Раис)
Республики Татарстан Р .Н. Минниханов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«Об упразднении поселка Покровский Нурлатского района Республики

Татарстан и о внесении из~~нений в Закон Республики Татарстан
«06 установлении: границ территорий и статусе муниципального

образования ·«Нурлатский муниципальный район» и муниципальных
образований в его составе»

Проект закона Республики: Татарстан ~<Об упразднении поселка ПокроJЗский

Нурлатского района Республики Татарстан и о внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «06 установлении границ территорий и статусе

муниципального образования «Нурлатский муниципальный район» и мунициnальных
образований в его составе>> подготовлен с целью упразднения поселка Покровский

Нурлатского района Республики Татарстан.

Поселок Покровский, расположенный на территории Новотумбинского

сельского поселения Нурлатского муниципального района, утратил признаки
населенного пункта и не имеет перспектины дальнейшего развития.

На территории населенного nункта не имеется nостоянно проживающего

населения, дорожио-транспортной инфраструктуры, инженерных коммуникаций,
объектов соu:иального, культурного, бытового назначения, объектов торговли, жилых
домов, . строений, сооружений, иных. объект<>в недвижимого имущества.

Согласно справки Нурлатского филиала АО <<Бюро Технической

инвентаризации и ю;щастровых работ Реелубдики ТатарстаН>> от 25.02.2025 г .
.N'2 32-09/118 сведения о регистрации права собственности, расположенные в ц.

Покровски:й Новотумбинского сельского nоселевия Нурлатского района, в архиввам
фонде Нурлатского филиала АО «БТИ», отсутствуют.

Согласно справки отделения по воnросам миграu:ии ОМВД России по

Нурлатскому району от 04.08.2025г. на территории n. Покровский Новотумбинского
сельского поселения Нурлатского муниципального района, по архивным сведениям,

зарегистрированных по месту жительства и по месту пребывания не имеются.

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости,
представленным IПЖ «Роскодастр» от 03.02.2026 r. N2 471-э 11, на территории
предлагаемого к уnразднению населенного пункта п. Покровский Новотумбинского
сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан
:земельные участки, предоставленные гражданам или юридическим лицам для

жилищного строительства цли для комплексного освоения в. целях жилищн,ого

строительства, отсутствуют.

Учитывая изложенное, поселок Покровский У'rратил nрИ~наки населенного

пункта, фактически не функционирует и не имеет перспектив дальнейшего развития.

Отсутствуют основания для возобновления постоянного и преимущественного

nроживания и жизнедеятельности людей в nоселке Покровский.

По результатам обсуждения жители муниципального образования
<<Новотумбинское сельское поселение» поддержали инициативу об уnразднении
населенного пункта, процедуры, предусмотренные законодательством, соблюдены.

Соответствующие решения приняты представительными органами муниципального
района и сельского поселения.

Принятие законопроекта не повлечет доподню;ельных расходов из бюджета
Ресцублики Татарстан.

Перечень законов и иных. нормативных правовых актов

Республики Татарстан, подлежащих признаищQ утратившими силу.,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятнем закона

Ресnублики Татарста.н «Об упразднении поселка Покровский

Нурлатского района Республики Татарстан и о внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и

статусе муниципального образования <<Нурлатский муниципальный

райою> и !\1униципальных образований в его составе»

Принятие закона Республики Татарстан «Об упразднении поселка

Покровский Нурлатского района Республики Татарстан и о внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении границ

территорий и статусе муниципального образования «Нурлатский

мунициnальный район» и муниципальных образований в его составе» не

nотребует nризнания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан «Об упразднении поселка Покровский
Нурлатского района Республики Татарстан и о внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе

муниципального образования «Нурлатс.кий муниципальный район» и
муниципальных образований в его составе»

Принятие закона Республики Татарстан ~<Об упразднении поселка
Покровский Нурлатского района Республики Татарстан и о внесении изменений

в закон Республики Татарстан «Об установл~нии границ территорий и статусе
муниципального образования «Нурласткий муниципальный район» и

. .

муниципальных образований в его составе>> не потребует дополнительных

расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.